Об утверждении Положения о

комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению лиц,

замещающих муниципальные

должности в органах местного

самоуправления муниципального

образования Красногвардейский район

Республики Крым и урегулированию

конфликта интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01

июля 2010 г. № 821 «О комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта

интересов», Указом Главы Республики Крым от 4 августа 2014 г. № 174-У «О

комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных

гражданских служащих Республики Крым и урегулированию конфликта интересов»,

Уставом муниципального образования Красногвардейский совет Республики Крым,

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л :

1.Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым и урегулированию конфликта интересов согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Официальный

вестник Красногвардейского района» и размещению на официальном сайте

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на

портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым,

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

пгт Красногвардейское,

4 апреля 2024 г.

№ 29-2024
конецрешения

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

                       Дата заседания :04.04.2024 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/23702096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702096/0

 2

Приложение к решению

Красногвардейского районного

совета Республики Крым

от 4 апреля 2024 г. № 29-2024

Положение

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц,

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и

деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц,

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым (далее –

лица, замещающие муниципальные должности) и урегулированию конфликта

интересов (далее – Комиссия), образованной Красногвардейским районным советом

Республики Крым (далее – Красногвардейский районный совет) в соответствии с

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии

коррупции» (далее - Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ), Указом

Президента Российской Федерации от 01 июля 2010 г. №821 «О комиссиях по

соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных

служащих и урегулированию конфликта интересов», Указом Главы Республики

Крым от 4 августа 2014 г. N 174-У «О комиссиях по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Крым

и урегулированию конфликта интересов», Уставом муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,

Конституцией Республики Крым, законами Республики Крым, актами Главы

Республики Крым и Совета министров Республики Крым, настоящим Положением.

3. Основной задачей комиссии является содействие:

а) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими муниципальные

должности ограничений и запретов, требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-

ФЗ, другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению

и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) в осуществлении мер по предупреждению коррупции в пределах своей

компетенции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта

интересов, в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в

https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/198625/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23702096/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23700334/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0

 3

Красногвардейском районном совете.

5. Персональный состав Комиссия утверждается решением

Красногвардейского районного совета.

В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя

комиссии, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений

обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности

исполняет заместитель председателя комиссии.

6. В состав комиссии входят:

а) депутаты Красногвардейского районного совета;

б) лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений (секретарь комиссии),

в) представители научных организаций и образовательных учреждений.

г) представитель Общественного совета муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым (далее – Общественный совет);

7. Лица, указанные в подпункте "в" и "г" пункта 6 настоящего Положения,

включаются в состав комиссии по согласованию с образовательными

учреждениями, Общественным советом на основании запроса главы

муниципального образования. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со

дня получения запроса.

8. Число членов комиссии, не замещающих муниципальные должности,

должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.

9. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на

принимаемые комиссией решения.

10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не

менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с

участием только членов комиссии, замещающих муниципальные должности,

недопустимо.

11. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности

члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении

вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала

заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не

принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

12. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

а) представление главы муниципального образования в комиссию материалов

проверки достоверности и полноты сведений, представленных лицами, замещающих

муниципальные должности, свидетельствующих:

о представлении лицом, замещающим муниципальную должность

недостоверных или неполных сведений;

о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность требований

к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта

интересов;

б) поступившее в Красногвардейский районный совет:

заявление лица, замещающего муниципальную должность о невозможности

 4

по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

заявление лица, замещающего муниципальную должность о невозможности

выполнить требования Федерального закона от 07 мая 2013 г. №79-ФЗ в связи с

арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами

иностранного государства в соответствии с законодательством данного

иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады),

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном

банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

уведомление лица, замещающего муниципальную должность о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов;

в) поступление материалов проверки, свидетельствующих о представлении

лицом, замещающим муниципальную должность недостоверных или неполных

сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря

2012 г. №230-ФЗ;

г) уведомление лица, замещавшего муниципальную должность о

возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании

конфликта интересов.

13. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и

административных правонарушениях, а также анонимные обращения.

14. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей

основания для проведения заседания комиссии:

а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата

заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления

указанной информации;

б) организует ознакомление лица, замещающего муниципальную должность, в

отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта

интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в

заседании комиссии, с информацией, поступившей в Красногвардейский районный

совет, и с результатами ее проверки;

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц,

указанных в подпункте "б" пункта 11 настоящего Положения, принимает решение

об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в

рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.

15. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица,

замещающего должность муниципального служащего, в отношении которого

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или)

требований об урегулировании конфликта интересов. О намерении лично

присутствовать на заседании комиссии, лицо, замещающее муниципальную

должность указывает в обращении, заявлении или уведомлении.

https://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/301

 5

16 Заседание комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего

муниципальную должность, в отношении которого комиссия рассматривает о

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об

урегулировании конфликта интересов.

17. На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего

муниципальную должность, в отношении которого комиссия рассматривает о

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об

урегулировании конфликта интересов и иных лиц, рассматриваются материалы по

существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные

материалы.

18. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

19. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта

"а" пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) установить, что сведения, представленные лицом, замещающим

муниципальную должность, являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения, представленные лицом, замещающим

муниципальную должность, являются недостоверными и неполным;

20. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта

"а" пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, соблюдал

требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании

конфликта интересов;

б) установить, что лицом, замещающим муниципальную должность, не

соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует

Красногвардейскому районному совету применить к лицу, в отношении которого

рассматривался вопрос о соблюдал требования к служебному поведению и (или)

требования об урегулировании конфликта интересов конкретную меру

ответственности.

21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта

"б" пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) признать, что причина непредставления сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей лицом, замещающим муниципальную должность,

является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления лицом, замещающим

муниципальную должность сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не

является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует принять меры по

представлению указанных сведений;

 6

22. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "в" пункта 12

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим

муниципальную должность в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона

от 03.12.2012 N 230-ФЗ, являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения, представленные лицом, замещающим

муниципальную должность в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона

от 3 декабря 2012 г. №230-ФЗ, являются недостоверными и (или) неполными. В

этом случае комиссия рекомендует Красногвардейскому районному совету

применить конкретную меру ответственности.

23. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта

"б" пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона от 07 мая 2013 г. №79-ФЗ, являются объективными и

уважительными;

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона от 07 мая 2013 г. №79-ФЗ, не являются объективными и

уважительными. В этом случае комиссия рекомендует Красногвардейскому

районному совету применить конкретную меру ответственности к данному лицу.

24. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом

подпункта "б" пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из

следующих решений:

а) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную

должность, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную

должность личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту

интересов. В этом случае комиссия рекомендует лицу, подавшему уведомление,

принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его

возникновения;

в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность не соблюдало

требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия

рекомендует Красногвардейскому районному совету применить конкретную меру

ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность.

25. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "г" пункта 12

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не

зависящих от лица, замещающего муниципальную должность обстоятельств и

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)

требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением

не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность обстоятельств и

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или)

требований об урегулировании конфликта интересов.

https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/301
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/301
https://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0

 7

26. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают

члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. В протоколе заседания

комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и

других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, лица, замещающего

муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об

урегулировании конфликта интересов;

в) предъявляемые к лицу, замещающего муниципальную должность

претензии, материалы, на которых они основываются;

г) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность и

других лиц по существу предъявляемых претензий;

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое

изложение их выступлений;

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания

комиссии, дата поступления информации в государственный орган;

ж) другие сведения;

з) результаты голосования;

и) решение и обоснование его принятия.

27. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания

направляются в районный совет полностью или в виде выписок из него – лицу,

замещающего муниципальную должность, а также по решению комиссии - иным

заинтересованным лицам.

28. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка

в действиях (бездействии), содержащего признаки административного

правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать

информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие

такой факт документы в правоохранительные органы в 3-дневный срок, а при

необходимости – немедленно.

29. Организационно-техническое и документационное обеспечение

деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах,

включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания,

ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения

на заседании комиссии, осуществляются должностным лицом, ответственного за

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.